

# SOLIDARNOŚĆ PODBESKIDZIA

NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

## CZAS WYBORU

**Komisja Krajowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” apeluje o liczny udział w nadchodzących wyborach i połączonym z nimi referendum.**

W sposób szczególnie zachęcamy do udziału w referendum – najbardziej bezpośredniej formie demokracji (...). Dzięki staraniom NSZZ „Solidarność” jedno z pytań referendalnych dotyczy wieku emerytalnego. Dla naszego Związku jest to odsunięte w czasie głosowanie, pod którym jedenaście lat temu „Solidarność”, walcząc z wydłużeniem wieku emerytalnego, zebrała ponad 3,5 mln podpisów. Ironią losu jest to, że tacy ludzie, jak ówczesny premier Donald Tusk, który nazywając nas wtedy pętkami i wyrzucając ogromny społeczny wysiłek do kosza, dzisiaj nadal wzywa do tego samego. To dowód, że tacy ludzie nigdy się nie zmieniają.

Zbliżające się wybory parlamentarne i połączone z nimi referendum to nie tylko wielkie święto demokracji, to również ważny obywatelski obowiązek i odpowiedzialność. Również wobec wielkich geopolitycznych zawirowań, groźnych dla bezpieczeństwa i przyszłości Polski. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” tradycyjnie nie wskazuje na kogo należy głosować, ufając w mądrość swoich członków, sympatyków i całego społeczeństwa. Prosimy jednak, aby podejmując decyzje przy urnach wyborczych i referendalnych, odrzucać tych, którzy wielokrotnie kłamali, nie dotrzymywali obietnic czy sprzeniewierali się postulatowi „Solidarności”. Nawet, jeśli dzisiaj mówią coś innego. Wiele z tych postulatów udało się zrealizować i ważne jest, czy ludzie, których wybierzemy, zechcą to zachować.

## KANDYDACY NA ZEBRANIU ZR

### POLITYCY WŚRÓD ZWIĄZKOWCÓW

W posiedzeniu Zarządu Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność”, które odbyło się w poniedziałek 25 września 2023 roku, wzięli udział kandydaci PiS w nadchodzących wyborach parlamentarnych – kandydujący do Senatu Andrzej Kalata i Jan Chrzyszcz oraz starający się o reelekcję w Sejmie RP Grzegorz Puda i Stanisław Szwed.



– Nie są to dla nas osoby obce, nieznane. Z wicewojewodą Janem Chrzyszczem owocnie współpracujemy od lat i zawsze możemy liczyć na jego życzliwość i pomoc, podobnie jak z żywieckim starostą Andrzejem Kalatą. Wiceminister rodziny Stanisław Szwed jest na naszych zebraniach stałym gościem i zawsze możemy liczyć na jego pomoc. Współpracujemy także z ministrem funduszy i rozwoju regionalnego Grzegorzem Pudą. To nie są spadochroniarze, ludzie znikąd, ale osoby dobrze nam znane i cennie – mówił podczas spotkania szef podbeskidzkiej „Solidarności” Marek Bogusz.

Spotkanie trwało blisko dwie godziny. Najpierw kandydaci mówili o swojej dotychczasowej działalności, o dokonaniach oraz

o programie wyborczym Prawa i Sprawiedliwości. – Ze wszystkich obietnic i deklaracji się wywiązaliśmy. Nigdy nie mówiliśmy: nie da się! Szukaliśmy najlepszych rozwiązań i wdrażaliśmy je w życie – mówił Stanisław Szwed. Wtórował mu Grzegorz Puda: – Udowodniliśmy, że potrafimy skutecznie zarządzać państwem, nawet w tak trudnych czasach, jak pandemia czy wojna tuż za naszą granicą.

Później był czas na dyskusję, zadawanie pytań, a także – i to nierzadko – na podziękowania za dotychczasową aktywność i konkretną pomoc w wielu trudnych sytuacjach.



## KRZYŻE DLA SOLIDARNYCH

6 października odbyła się w Katowicach uroczystość wręczenia Krzyży Wolności i Solidarności działaczom opozycji antykomunistycznej z lat 1956-1989. Wśród odznaczonych nie zabrakło przedstawicieli Podbeskidzia.



W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy odznaczenia wręczył zastępca prezesa Instytutu Pamięi Narodowej dr hab. Krzysztof Szwagrzyk. – Damami i kawalerami Krzyża Wolności i Solidarności zostali dzisiaj w Katowicach ludzie, którzy tworzyli „Solidarność”, którzy działali w ramach różnych struktur podziemnych. Zostali uhonorowani Ci, którzy organizowali, uczestniczyli w strajkach i demonstracjach, uhonorowani zostali autorzy, kolporterzy podziemnych wydawnictw – podkreślił podczas uroczystości zastępca prezesa IPN dr hab. Krzysztof Szwagrzyk.

Wśród odznaczonych znaleźli się m.in. internowani w stanie wojennym szef „Solidarności” w Państwowym Ośrodku Maszyn w Bestwinie Leszek Sekuła oraz założyciel związków zawodowych w bielskiej milicji Szczepan Zdunek, a także działacze podziemnej „S” z Czechowic-Dziedzic Andrzej Zadorożny i Jarosław Szarek.

Pośmiertnie Krzyż Wolności i Solidarności przyznany został Stefanowi Zuberowi, działaczowi „Solidarności” z bielskiej Przędzalni Czesankowej Weldoro. Odznaczenie odebrała jego córka, Renata Zuber. Także pośmiertnie za swą działalność w podziemnej „Solidarności” w FSM uhonorowana została Zofia Lulek.

W późniejszym terminie swoje krzyże odbiorą Anna Frączek z bielskiego zakładu FSM oraz Lesław Werpachowski, internowany w stanie wojennym działacz „S” ze skoczowskiej Kuźni.

Jarosław Szarek, prezes IPN w latach 2016-2021, podkreślił, że nie spodziewał się, że kiedyś sam otrzyma Krzyż Wolności i Solidarności. Była to dla niego wzruszająca chwila. „Moi przyjaciele sprzed ponad trzydziestu lat, z którymi coś wspólnie robiliśmy w konspiracji, coś skromnego – wydając ulotki, pismo, drukując to – zgłosili mnie do tego odznaczenia – dodał. Od 1985 r. J. Szarek współpracował z Bielskim Komitetem Oporu Społecznego. W ramach jego struktur uczestniczył w druku oraz kolportażu pisma pt. „Solidarni” oraz był autorem wielu zamieszczonych w nim tekstów.

Podczas uroczystości uhonorowany został również m.in. paulin o. Eustachy Rakoczy, były sekretarz generalny Zakonu Paulinów. W pierwszej połowie lat 70. był zaangażowany w pracę duszpasterską w środowiskach kombatanckich. (IPN/AK)



## Z ŻAŁOBNEJ KARTY

### ZMARŁ RYSZARD FIUT

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że w niedzielę 8 października zmarł nasz przyjaciel Ryszard Fiut, wieloletni szef „Solidarności” w bielskiej „Merilanie”. Miał 75 lat.

Rodzinnie, przyjaciółom i współpracownikom Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia i solidarności w bólu.

*Wieczne odpoczywanie  
racz Mu dać Panie...*



**RYSZARD FIUT** urodził się 25 maja 1948 r. w Bielsku-Białej. Pracę w Zakładach Przemysłu Wełnianego „Merilana” podjął w 1969 r. W 1980 r. zakładał tam „Solidarność”, pełniąc m.in. funkcję sekretarza Komisji Zakładowej i delegata na zjazd regionalny. Po wprowadzeniu stanu wojennego był kolporterem prasy podziemnej. Na początku 1989 r. aktywnie uczestniczył w reaktywacji „Solidarności” w swym zakładzie pracy, pełniąc kolejno funkcje sekretarza, wiceprzewodniczącego i przewodniczącego (lata 1992-2005). Był też przewodniczącym Regionalnej i Krajowej Sekcji Przemysłu Lekkiego NSZZ

„Solidarność”, a w latach 1991-1992 szefem Sekretariatu Przemysłu Lekkiego i członkiem Komisji Krajowej. Był również zaangażowany w program „Bielska Wełna”, mającym być ratunkiem dla upadającego przemysłu włókienniczego na Podbeskidziu, a także w tworzenie regionalnych struktur spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych. Z jego inicjatywy powstał przy podbeskidzkiej „Solidarności” fundusz „Solidarni w potrzebie”.

Za swą działalność w 2007 roku Ryszard Fiut został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla Solidarności Podbeskidzia”, a w 2021 r. prezydent Andrzej Duda przyznał Mu Medal 100-Lecia Odzyskanej Niepodległości.